
1 

D.D.G. n. 713 del 22/06/2020 

Linea intervento 2.1.3.1. 

Decreto di annullamento DDG n 530 

e Saldo Operazione  

al Comune di Isnello 

  UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

  

Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Energia 

Servizio 4° - Gestione P.O.R. e Finanziamenti 

 

Il Dirigente Generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale dell’8 luglio 1977, n. 47, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.Lgs.  del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge del 5 maggio 2009, n. 42 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale del 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale, a decorrere dall’1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO   il D.P.Reg. del 16 febbraio 2018, n. 707, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia all’ing. Salvatore D'Urso; 

VISTO il D.D.G n. 1 del 08 gennaio 2020 con il quale è conferito l’incarico di responsabile del 

Servizio 4 “Gestione Finanziamenti Comunitari, Nazionali e Regionali” del Dipartimento 

regionale dell’Energia all’ Arch. Rosaria Calagna 

VISTA  la legge del 12.05.2020 n. 9 ”Legge di stabilita' regionale 2020-2022”pubblicata in 

G.U.R.S.parte 1 m.28 del 14.05.2020 

VISTA   la legge del 12.05.2020 n.10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2020-2022” pubblicata nella G.U.R.S Supp.Ord. n.28 del 14.05.2020 (n.15);  

VISTA la delibera CIPE del 30 luglio 2010, n. 79; 



2 

VISTA la delibera CIPE dell’11 gennaio 2011, n. 1, concernente: “Obiettivi, criteri e modalità di 

programmazione delle risorse per le aree sotto utilizzate e selezione ed attuazione degli 

investimenti per i periodi 2000/2006 e 2007/2013”; 

VISTA la delibera CIPE del 26 ottobre 2012, n. 113, concernente: “Individuazione delle 

amministrazioni responsabili della gestione e dell’attuazione di programmi/interventi 

finanziati nell’ambito del Piano di azione Coesione e relative modalità di attuazione”; 

VISTO l’Obiettivo Operativo 2.1.3 del P.O. FESR 2007/2013 “Adeguare e completare le reti di 

distribuzione metanifere ed attivare sistemi di monitoraggio delle reti di trasporto e di 

distribuzione dell’energia elettrica e del gas” e, in particolare, la linea di intervento 2.1.3.1. 

“Completamento della rete di distribuzione del metano specie nell’ambito di aree industriali, 

centri urbani minori e marginali, sistemi produttivi”; 

VISTO il D.D.G. n. 544 del 12/12/2012 vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Energia il 13/12/2012 

e registrato dalla Corte dei conti in data 09/01/2013 reg. 1 fgl. 16 con cui è stata approvata 

la pista di controllo relativa alla Linea di intervento 2.1.3.1.; 

VISTO il D.D.G. n. 546 del 13/11/2013 vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Energia il 14/11/2013 

e registrato dalla Corte dei conti in data 20/12/2013 reg. 1 fgl. 105 con cui è stata approvata 

la pista di controllo versione 2 relativa alla Linea di intervento 2.1.3.1.; 

VISTO  il D.D.G. n. 861 del 06.12.2016, registrato alla Corte dei Conti al registro n.1 foglio 11 in 

data 23.01.2017, con il quale è stato concesso al Comune di Isnello (PA) un contributo 

massimo di € 1.383.123,59 con impegno n.1 per la realizzazione del progetto esecutivo 

denominato “Completamento della rete di distribuzione del gas metano”, codice CUP 

J58D10000010009 – Codice Caronte SI_1_16229  approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 80 del 02/10/2012 a seguito del parere rilasciato da RUP, ai sensi dell'art. 5 

della legge regionale 12/2011, n. 5/2012 del 10/08/2012 per un importo complessivo di € 

1.807.356,30 a valere sulle risorse impegnate di cui capitolo 652406, cod. U. 

2.03.01.02.003.; 

VISTO  il D.D.G. n. 328 del 31.05.2018, con il quale si è provveduto a liquidare al Comune di Isnello 

(PA) l’importo relativo  al 1° S.A.L per un’importo pari ad €. 260.352,46; 

CONSIDERATO che con mandato n.1 del 07.08.2018, si è provveduto al pagamento dello stesso, 

per un’importo pari ad €. 260.352,46; 

VISTO  il D.D.G. n. 573 del 17.06.2019, con il quale si è provveduto a liquidare al Comune di Isnello 

(PA) l’importo relativo  al 2° S.A.L per un’importo pari ad €. 427.427,44; 

CONSIDERATO che con mandato n.1 del 31.07.2019, si è provveduto al pagamento dello stesso, 

per un’importo pari ad €. 427.427,44;  

VISTO Il  D.D.G.  n. 1202 del 11.10.2019 con il quale si è provveduto a liquidare al Comune di 

Isnello (PA) l’importo relativo al 3° S.A.L per un’importo pari ad € 320.767,09 

CONSIDERATO che con mandato n.2 del 18.12.2019, si è provveduto al pagamento dello stesso, 

per un’importo pari ad € 320.767,09 

VISTA  la nota assunta al  prot. n.40282 del 30.09.2019 di questo Dipartimento, trasmessa dal 

Comune di Isnello (PA), con la quale viene richiesta l'erogazione delle somme a saldo per i 

lavori a eseguiti a tutto il 25.06.2019, allegando alla stessa, contabilita’ stato finale dei lavori 

eseguiti a tutto il 25.06.2019, relazione su conto finale stilata in data 26.06.2019, copia della 

fattura n. 29 del 04.07.2019, emessa dal  Concessionario Consorzio Simegas e 

Determinazione del Responsabile Servizio III del Comune di Isnello (PA) n.554 del 

25.09.2019, con la quale viene liquidata al Concessionario Consorzio Simegas la somma di 

€ 250.914,95, relativa al saldo finale dell’operazione; 



3 

VISTA  la nota assunta al prot. n. 53577 del 16.12.2019,di questo Dipartimento trasmessa dal 

Comune di Isnello (PA), con la quale viene trasmesso il certificato di collaudo tecnico-

amministrativo redatto in data 14.08.2019, con il quale viene certificato che i lavori 

denominati “Completamento della rete di distribuzione del gas metano del Comune di 

Isnello”, risultano collaudabili e contestualmente con il suddetto certificato di collaudo, il 

collaudatore  Ing. Cangialosi Ciro Fabio, liquida il credito residuo del concessionario pari 

ad €. 250.914,95; 

CONSIDERATO  che con DDG n 530 del 15.05.2020, si è provveduto all’emissione del decreto di 

saldo dell’operazione denominata “Completamento della rete di distribuzione del gas 

metano del Comune di Isnello”; 

VISTO  che il sopracitato DDG n 530 del 15.05.2020, è stato sottoposto a rilievo n. 93 del 03.06.2020, 

da parte delle Ragioneria Centrale del Dipartimento Energia, e che pertanto si deve  

provvedere all’annullamento dello stesso; 

VISTO  che per i lavori denominati “Completamento della rete di distribuzione del gas metano del 

Comune di Isnello” in sede di riaccertamento ordinario dei residui  ante 2019,  sul capitolo 

652406, con impegno n.1 è stata riaccerto l’importo di € 112.220,10, e che con impegno n.8, 

è stata riaccerto l’importo di €  262.356,50; 

 ACCERTATO che sul S.I.L. Caronte sono state apportate tutte le implementazioni fino all’attuale 

stato dell’arte; 

RITENUTO pertanto di poter liquidare la somma complessiva di € 250.914,95 a favore del Comune 

di Isnello (PA) così ripartita: 

             € 112.220,10 con impegno n.1   

             € 138.694,85 con impegno n. 8; 

RITENUTO pertanto che l’importo di € 123.661,65 (€ 262.356,50 imp. n. 8 - € 138.694,85) 

costituisce economie sul capitolo 652408; 

 

DECRETA 

Art.1 

Per quanto richiamato in premessa, che fa parte integrante del presente provvedimento è annullato il 

DDG n 530 del 15.05.2020, di saldo dell’operazione denominata “Completamento della rete di 

distribuzione del gas metano del Comune di Isnello”.  

Art.2 

E’ autorizzato il pagamento e la relativa liquidazione in favore del Comune di Isnello (PA) per la 

realizzazione del progetto esecutivo denominato “Completamento della rete di distribuzione del gas 

metano del Comune di Isnello”, codice CUP J58D10000010009 – Codice Caronte SI_1_16229, la 

somma di € 250.914,95, relativa al saldo finale dell’operazione a valere sulle risorse impegnate nel 

capitolo 652406, cod. U. 2.03.01.02.003. giusto D.D.G. n. 861 del 06.12.2016, i cui mandati di 

pagamento graveranno per : 

             € 112.220,10  sull’ impegno n.1   

             € 138.694,85 sull’ impegno n. 8; 

  

 



4 

Art. 3 

 E’ disposto contestualmente il disimpegno dell’importo di € 123.661,65, a valere sul capitolo 

652406 impegno n.8.   

 

                                                                            Art4 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione. 

 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale 

dell’Energia, sul sito www.euroinfosicilia.it e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana. 

 

 

Palermo lì 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
F.to IL DIRIGENTE GENERALE 

(Ing. Salvatore D'Urso) 

22/06/2020

http://www.euroinfosicilia.it/

		2020-06-22T12:28:41+0200
	SALVATORE D'URSO




